
MODELO DE ESCRITO ALEGANDO PRESCRIPCIÓN DEL DERECHO DE LA 

ADMINISTRACIÓN AL COBRO DE UNA DEUDA TRIBUTARIA 

 

Don/Dª ..................................., mayor de edad, con N.I.F. 

............. y domicilio fiscal en ............., C/Avda/Plaza  

.................................................................................

..... nº ..... Código Postal ........, actuando en nombre propio (en 

representación de (......................................................... 

..........................................) comparezco, y como mejor proceda, 

EXPONGO: 

Que, con fecha ............................., he recibido notificación de 

pago de la liquidación practicada por ....... 

......................................, en carta de pago nº ......., en fecha 

................................, correspondiente a la liquidación del Impuesto 

.......................................... 

 

     Que, habiendo transcurrido más de cuatro años desde la fecha en que finalizó 

el plazo de pago voluntario y, no constando a esta parte ninguna actuación 

administrativa que haya concurrido en interrupción de la prescripción, la 

notificación se me ha practicado una vez prescrita la acción administrativa para 

exigir el pago de la deuda tributaria liquidada, todo ello de acuerdo con lo 

dispuesto con los artículos 66.b), 67, 68.1, 69 y 70 de la Ley General 

Tributaria. 

 

    Y, en virtud de lo expuesto, 

    SUPLICO: 

 

    Que, teniendo por presentado en tiempo y forma el presente escrito y 

documentos que se acompañan, se sirva admitirlos y, previos los trámites legales 

oportunos, declare la prescripción de la liquidación a que se hace referencia. 

   

    En ............... a ..... de ................. de 20.. 

 

 

                Fdo: ....................................... 

 

 

 

SR. JEFE DEL DEPARTAMENTO DE RECAUDACIÓN DE LA DELEGACIÓN DE LA AGENCIA 

ESTATAL DE LA ADMINISTRACIÓN TRIBUTARIA DE .......................... 

 


